П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Пенза 24 июля 2024 г. 

Пензенский районный суд Пензенской области в составе председательствующего судьи Прудченко А.А.,

при секретарях судебного заседания Червяковой Ю.А., Тарасовой В.С. и помощнике судьи Уткиной Е.О.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Пензенского района Пензенской области Каменевой К.О., ФИО1,

законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего Ф.И.О.3 – ФИО2, 

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Пензенской областной коллегии адвокатов ФИО4, представившего удостоверение №1115 от 25 апреля 2024 года и ордер №004218 от 18 июня 2024 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО3, (Дата) года рождения, уроженца 

<

...>, гражданина Российской Федерации, языком, на котором ведется судопроизводство, владеющего, с 

<

...>, состоящего в браке, имеющего малолетнего ребенка: сына – Ф.И.О.3, (Дата) года рождения, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

...>, несудимого, находящегося под стражей по настоящему уголовному делу с 11 июля 2024 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л

ФИО3 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Преступление совершенно им при следующих обстоятельствах.

ФИО3, (Дата) года рождения, являясь родителем несовершеннолетнего сына Ф.И.О.3, (Дата) года рождения, а также являясь должником по исполнительному производству №8933/19/58030-ИП, возбужденному 22 мая 2019 года в Кондольском РОСП УФССП России по Пензенской области, обязан на основании вступившего в законную силу судебного приказа №2-266/17 от 17 февраля 2017 года, выданного мировым судьей судебного участка №2 Первомайского района г.Пензы выплачивать в пользу ФИО2 алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка Ф.И.О.3, (Дата) года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода, начиная с 15 февраля 2017 года и до совершеннолетия ребенка, либо до изменения положения сторон.

Будучи подвергнутым 16 октября 2023 года по постановлению мирового судьи судебного участка №3 Пензенского района Пензенской области к наказанию в виде административного ареста сроком на 11 суток, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ «Неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей», которое вступило в законную силу 27 октября 2023 года, являясь согласно ст.4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию, должных выводов для себя не сделал и, действуя умышленно, в нарушение требований ч.2 ст.38 Конституции РФ и ст.80 СК РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, осознавая противоправный характер своих действий, совершил неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание своего несовершеннолетнего ребенка неоднократно - за период уплаты алиментов с 28 октября 2023 года по 31 января 2024 года не внесены алиментные платежи в течение двух и более месяцев подряд и далее вплоть по 11 апреля 2024 года вновь без уважительных причин алименты не выплачивал, в центре занятости населения в качестве безработного не зарегистрировался, добровольной материальной помощи на содержание ребенка не оказывал, мер к погашению имеющейся задолженности не предпринял.

В результате умышленных противоправных действий, охваченных единым преступным умыслом ФИО3, и являющихся продолжаемым преступлением, направленных на продолжительную неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, ФИО3 не уплатил алименты в полном объеме за период с 28 октября 2023 года по 31 января 2024 года, а именно:

- с 28 октября 2023 года по 31 октября 2023 года (срок уплаты 31 октября 2023 года) не уплачивал в период с 01 ноября 2023 года по 31 декабря 2023 года, и далее в период события преступления с 01 января 2024 года по 11 апреля 2024 года в сумме 2381 рубль 61 копейка (1/4 часть от среднероссийской заработной платы за октябрь 2023 года равной 73830 рублей);

- с 01 ноября 2023 года по 30 ноября 2023 года (срок уплаты 30 ноября 2023 года) не уплачивал в период с 01 декабря 2023 года по 31 января 2024 года, и далее в период события преступления с 01 февраля 2024 года по 11 апреля 2024 года в сумме 18345 рублей 75 копеек (1/4 часть от среднероссийской заработной платы за ноябрь 2023 года равной 73383 рубля);

- с 01 декабря 2023 года по 31 декабря 2023 года (срок уплаты 31 декабря 2023 года) не уплачивал в период с 01 января 2024 года по 29 февраля 2024 года, и далее в период события преступления с 01 марта 2024 года по 11 апреля 2024 года в сумме 25953 рубля 75 копеек (1/4 часть от среднероссийской заработной платы за декабрь 2023 года равной 103815 рублей);

- с 01 января 2024 года по 31 января 2024 года (срок уплаты 31 января 2024 года) не уплачивал в период с 01 февраля 2024 года по 31 марта 2024 года, и далее в период события преступления с 01 апреля 2024 года по 11 апреля 2024 года в сумме 18758 рублей 50 копеек (1/4 часть от среднероссийской заработной платы за январь 2024 года равной 75034 рубля).

В результате умышленных преступных действий ФИО3 за период с 28 октября 2023 года по 31 января 2024 года за ним образовалась задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка Ф.И.О.3, (Дата) года рождения, в сумме 65439 рублей 61 копейка.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, в соответствии со ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний, данных им по инкриминируемому преступлению, установлено, что начиная с 1997 года по настоящее время, он состоит в браке с ФИО5, однако проживать совместно прекратили в 2017 году. В браке у них родились дети: Ф.И.О.2, (Дата) года рождения, и Ф.И.О.3, (Дата) года рождения. Отцовство детей признает и не оспаривает, в свидетельстве о рождении детей он записан отцом. В период совместного брака они проживали в г.Пенза, в связи с тем, что семейная жизнь у них с ФИО2 не сложилась, в связи с употреблением им спиртных напитков, он уехал жить в с.Оленевка Пензенского района Пензенской области к матери, а их совместные дети остались жить с ФИО2 и находились на её иждивении. В 2017 году ФИО2 обратилась в суд о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего сына Ф.И.О.3. На основании судебного приказа от 17 февраля 2017 года, вынесенного мировым судьей судебного участка №2 Первомайского района г.Пензы, он обязан выплачивать алименты в пользу ФИО2 на содержание сына Ф.И.О.3 в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 15 февраля 2017 года и до совершеннолетия ребенка. В связи с тем, что он не выплачивал алименты в 2019 году ФИО2 предъявила судебный приказ в службу судебных приставов Кондольского РОСП УФССП России по Пензенской области, где в отношении него 22 мая 2019 года было возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов на содержание сына Ф.И.О.3. За неуплату алиментов его ранее привлекали к уголовной ответственности по ч.1 ст. 157 УК РФ. В октябре 2023 года в отношении него судебный пристав-исполнитель Ф.И.О.9 составила административный протокол по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. Данный протокол был рассмотрен в суде, где ему назначили административный арест сроком 11 суток. На судебном заседании он присутствовал лично, административный арест отбыл в полном объеме в октябре 2023 года. После того, как он был привлечен к административной ответственности, алименты не выплачивал, в ЦЗН Пензенского района Пензенской области в качестве безработного не обращался. В настоящее время он устроился на работу в 

<

...> 

<

...> с испытательным сроком 3 месяца начиная с 3 апреля 2024 года. После испытательного срока он будет официально трудоустроен. За неуплату алиментов у него образовалась задолженность более 655000 рублей, с размером данной задолженности он ознакомлен и согласен. Обязательств по содержанию несовершеннолетнего ребенка он не исполняет, одежду, продукты питания для сына не покупает, воспитанием ребенка не занимается. Общение с ребенком не поддерживает. С 28 октября 2023 года по 11 апреля 2024 года уважительных причин для неуплаты алиментов у него не было, на стационарном лечении или на больничном не находился, переломов не имел, ограничений по труду не имеет, на учете у врача-психиатра не состоит, из-за употребления спиртными напитками 

<

...>. Он понимает, что должен выплачивать алименты на содержание своего сына Ф.И.О.3, вину в неуплате алиментов признает полностью, раскаивается в содеянном, задолженность по алиментам обязуется погасить (л.д.56-59). В содеянном искренне раскаивается, вину в совершении инкриминируемого преступления признает в полном объеме, просит суд строго за содеянное не наказывать.

Показания ФИО3, данные в ходе дознания и в суде, согласуются с другими доказательствами и соответствуют действительным обстоятельствам дела, а поэтому суд считает их достоверными и принимает за основу. При этом суд учитывает, что в ходе дознания и суде ФИО3 допрашивался в присутствии своего защитника, после разъяснения процессуальных прав, в том числе положений ст.51 Конституции РФ, замечаний к протоколу допроса не заявлял, нарушений требований УПК РФ при его допросе допущено не было.

Помимо собственного полного признания подсудимым ФИО3 своей вины, его виновность в совершении вышеуказанного преступления полностью доказана и объективно подтверждается совокупностью собранных по делу, исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств, в том числе показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего Ф.И.О.4 - ФИО2, свидетеля Ф.И.О.9 и материалами дела.

Так, законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего Ф.И.О.4 - ФИО2 в судебном заседании пояснила, что она проживает с сыном Ф.И.О.3, (Дата) года рождения. Отцом ребенка является ФИО3, (Дата) года рождения, отцовство он свое признал и не оспаривал, в свидетельстве о рождении сына Ф.И.О.3 записан ФИО3 Семейная жизнь у них с ФИО3 не сложилась, поэтому в 2017 году они прекратили совместное проживание, но не развелись. В 2017 году она обратился в суд с заявлением о взыскании с ФИО3 алиментов на содержание сына Ф.И.О.3. На основании судебного приказа от 17 февраля 2017 года ФИО3 обязан выплачивать в её пользу алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка - сына Ф.И.О.3, (Дата) года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода, начиная с 15 февраля 2017 года и до совершеннолетия ребенка либо до изменения материального положения сторон. Алименты ФИО3 выплачивает не ежемесячно и не в полном размере, поэтому ранее он был привлечен к уголовной ответственности за неуплату алиментов. Также в октябре 2023 года ФИО3 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание виде административного ареста сроком на 11 суток, однако данный вид наказания никак не повлиял на оплату алиментов. После привлечения ФИО3 к административной ответственности алименты от него она не получала. Соглашения о замене алиментов на продукты питания, одежду, между ними не заключалось. С ребенком ФИО3 не общается, инициативу в общении не проявляет, даже не звонит ребенку, с праздниками его не поздравляет, здоровьем и материальным положением сына не интересуется. Общению ФИО3 с сыном она не препятствует. Подарки, продукты питания, одежду ФИО3 сыну не покупал и не покупает. Воспитанием и содержанием сына она занимается одна, выплата алиментов оказала бы существенную ей поддержку в воспитании и содержании сына. Ее сын учится в 7 классе, денежные средства необходимы для школы, также для питания и одежды. У ФИО3 образовалась задолженность по алиментам более 650000 рублей. ФИО6 уклоняется от уплаты алиментов, ведет разгульный образ жизни, нигде не работает, употребляет спиртные напитки, 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля Ф.И.О.9, данных ей при производстве дознания по уголовному делу 06 мая 2024 года, установлено, что она работает в должности 

<

...>. У неё на исполнении находится исполнительное производство №8933/19/58030-ИП, возбужденное 22 мая 2019 года на основании судебного приказа дело №2-266/17 от 17 февраля 2017 года, выданного мировым судьей судебного участка №2 Первомайского района г.Пензы о взыскании алиментов с ФИО3, (Дата) года рождения, в пользу ФИО2, на содержание сына Ф.И.О.3, (Дата) года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода, начиная с 15 февраля 2017 года и до совершеннолетия ребенка либо до изменения материального положения сторон. 13 октября 2020 года за неуплату алиментов ФИО3 был судом осужден по ч.1 ст.157 УК РФ. 16 октября 2023 года за неуплату алиментов в отношении ФИО3 был составлен административный протокол по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ «Неуплата средств на содержание детей или нетрудоспособных родителей». Протокол был рассмотрен в мировом суде судебного участка №3 Пензенского района Пензенской области, согласно постановлению суда от 16 октября 2023 года ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 11 суток. Постановление вступило в законную силу 27 октября 2023 года. После привлечения ФИО3 к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, алименты ФИО3 не выплачивал, мер к официальному трудоустройству не предпринял, в центр занятости населения по Пензенскому району Пензенской области по поводу трудоустройства не обращался. Уважительных причин для неуплаты алиментов у ФИО3 не было, в связи с этим ею 08 апреля 2024 года был вынесен рапорт о наличии в действиях ФИО3 состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ. В результате умышленных преступных действий ФИО3 за период с 28 октября 2023 года по 31 января 2024 года за ним образовалась задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка на сумму 65439 рублей 61 копейка, общая задолженность по алиментам на 11 апреля 2024 год составляет 655426 рублей 15 копеек. Задолженность по алиментам рассчитывалась в соответствии с требованиями ст.113 СК РФ, ст.ст.14, 102 Федерального закона «Об исполнительном производстве» (л.д.41-42).

Суд признает допустимыми доказательствами и оценивает их как достоверные показания законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего Ф.И.О.4 - ФИО2, свидетеля Ф.И.О.9, так как они согласуются между собой и с другими доказательствами по делу. Оснований не доверять показаниям указанных лиц у суда не имеется, поскольку они свои показания давали последовательно и причин для оговора подсудимого не имеют.

Кроме того, вина подсудимого ФИО3 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается и другими имеющими в деле доказательствами.

Рапортом об обнаружении признаков преступления судебного пристава-исполнителя Кондольского РОСП УФССП России по Пензенской области Ф.И.О.9 от 08 апреля 2024 года, в котором она просит провести проверку в порядке ст.144-145 УПК РФ по факту возможного наличия в действиях ФИО3 признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ (л.д.7).

Постановлениями о расчете задолженности по алиментам должника ФИО3 от 08 апреля 2024 года и 11 апреля 2024 года и сведениями о среднемесячной номинальной начисленной заработной плате работников по полному кругу организаций в целом по экономике РФ в 1991-2024 гг., полученные на официальном сайте Росстата (rosstat.gov.ru), из которых следует, что в период с 28 октября 2023 года по 31 января 2024 года ФИО3 не были выплачены алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка в размере 65439 рублей 61 копейка, а общая задолженность по алиментным обязательствам по состоянию на 11 апреля 2024 года составила 655426 рублей 15 копеек (л.д.8-10).

Заверенной копией судебного приказа №2-266/17 мирового судьи судебного участка №2 Первомайского района г.Пензы от 17 февраля 2017 года, согласно которому ФИО3 обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка - сына Ф.И.О.3, (Дата) года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода, начиная с 15 февраля 2017 года и до совершеннолетия ребенка, либо до изменения материального положения сторон (л.д.12).

Заверенной копией постановления о возбуждении исполнительного производства №8933/19/58030-ИП от 22 мая 2019 года судебным приставом-исполнителем Кондольского РОСП УФССП России по Пензенской области Ф.И.О.10, согласно которому 22 мая 2019 года возбуждено исполнительное производство №8933/19/58030-ИП на основании судебного приказа №2-266/17 от 17 февраля 2017 года, выданного мировым судьей судебного участка №2 Первомайского района г.Пензы, о взыскании с должника ФИО3 в пользу ФИО2 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка: сына – Ф.И.О.3, (Дата) года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода, начиная с 15 февраля 2017 года и до совершеннолетия ребенка, либо до изменения материального положения сторон (л.д.13-14).

Протоколом №57 об административном правонарушении от 16 октября 2023 года заместителя начальника отделения - заместителем старшего судебного пристава Кондольского РОСП УФССП России по Пензенской области Ф.И.О.9, согласно которому в действиях ФИО3 усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ (л.д.15-16).

Заверенной копией постановления по делу об административном правонарушении от 16 октября 2023 года мирового судьи судебного участка №3 Пензенского района Пензенской области, согласно которому ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 11 суток (л.д.18).

Информацией б/н от 02 мая 2024 года врио начальника спецприемника для лиц, арестованных в административном порядке Управления УМВД России по Пензенской области, согласно которой ФИО3 в период с 16 октября 2023 года по 27 октября 2023 года отбыл административное наказание в виде административного ареста сроком 11 суток (в полном объеме), назначенное 16 октября 2023 года по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ мировым судьей судебного участка №3 Пензенского района Пензенской области (л.д.20).

Заверенной копией свидетельства о рождении серии № от (Дата), выданного территориальным отделом ЗАГС Первомайского района г.Пензы Управления ЗАГС Пензенской области Российской Федерации, из которого следует, что отцом Ф.И.О.3, (Дата) года рождения, является ФИО3 (л.д.40).

Протоколом выемки от 06 мая 2024 года, согласно которому в помещении Кондольского РОСП УФССП России по Пензенской области по адресу: 

<

...>, у судебного пристава – исполнителя Кондольского РОСП УФССП России по Пензенской области Ф.И.О.9 изъяты документы, находящиеся в исполнительном производстве №8933/19/58030-ИП от 22 мая 2019 года (л.д.44). 

Протоколом осмотра предметов (документов) от 06 мая 2024 года, согласно которому в помещении Кондольского РОСП УФССП России по Пензенской области по адресу: 

<

...>, с участием судебного пристава – исполнителя Кондольского РОСП УФССП России по Пензенской области Ф.И.О.9 осмотрены документы, находящиеся в исполнительном производстве №8933/19/58030-ИП от 22 мая 2019 года, а именно: постановление о возбуждении исполнительного производства №8933/19/58030-ИП от 22 мая 2019 года, копия протокола №57 от 16 октября 2023 года об административном правонарушении, которые по результатам осмотра признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (л.д.45, л.д.46).

Постановлением о возвращении вещественных доказательств от 06 мая 2024 года ведущего дознавателя Пензенского РОСП УФССП России по Пензенской области Ф.И.О.11, согласно которого вещественные доказательства: постановление о возбуждении исполнительного производства №8933/19/58030-ИП от 22 мая 2019 года; копия протокола №57 от 16 октября 2023 года об административном правонарушении, возвращены судебному приставу-исполнителю Кондольского РОСП УФССП России по Пензенской области Ф.И.О.9 для последующего их хранения в материалах исполнительного производства №8933/19/58030-ИП от 22 мая 2019 года (л.д.47).

Ответом №1048 от 18 апреля 2024 года из филиала ГКУ ПО «ЦЗН Пензенской области» по г.Пензе и Пензенскому району, согласно которому ФИО3, (Дата) года рождения, в филиал ГКУ ПО «ЦЗН Пензенской области» по г.Пензе и Пензенскому району в период с 28 октября 2023 года по 11 апреля 2024 года на учете в качестве безработного не состоял, пособие не получал, по вопросам трудоустройства не обращался (л.д.78).

Ответом №3923 от 22 апреля 2024 года из Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Пензенской области, согласно которому в региональной базе данных на застрахованное лицо ФИО3, (Дата) года рождения, за период с 28 октября 2023 года по 11 апреля 2024 года сведений нет. Также ФИО3 получателем пенсии (иных выплат) по линии территориальных подразделений ОСФР по Пензенской области не значится, уход за нетрудоспособным лицом не осуществляет (л.д.80).

Процессуальных нарушений при проведении дознания допущено не было. Протоколы процессуальный действий составлены в соответствии с требованиями УПК РФ. Собранные и исследованные в судебном заседании доказательства являются достаточными для постановления обвинительного приговора и установления в действиях ФИО3 вины в совершении инкриминируемого преступления.

Материалами дела и судом установлено, что ФИО3, являясь родителем несовершеннолетнего сына Ф.И.О.3, (Дата) года рождения, а также являясь должником по исполнительному производству №8933/19/58030-ИП, возбужденному 22 мая 2019 года в Кондольском РОСП УФССП России по Пензенской области, обязан на основании вступившего в законную силу судебного приказа №2-266/17 от 17 февраля 2017 года, выданного мировым судьей судебного участка №2 Первомайского района г.Пензы выплачивать в пользу ФИО2 алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка Ф.И.О.3, (Дата) года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода, начиная с 15 февраля 2017 года и до совершеннолетия ребенка, либо до изменения положения сторон. Будучи подвергнутым 16 октября 2023 года по постановлению мирового судьи судебного участка №3 Пензенского района Пензенской области к наказанию в виде административного ареста сроком на 11 суток, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ «Неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей», которое вступило в законную силу 27 октября 2023 года, являясь согласно ст.4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию, должных выводов для себя не сделал и, действуя умышленно, в нарушение требований ч.2 ст.38 Конституции РФ и ст.80 СК РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, осознавая противоправный характер своих действий, совершил неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание своего несовершеннолетнего ребенка неоднократно - за период уплаты алиментов с 28 октября 2023 года по 31 января 2024 года не внесены алиментные платежи в течение двух и более месяцев подряд и далее вплоть по 11 апреля 2024 года вновь без уважительных причин алименты не выплачивал, в центре занятости населения в качестве безработного не зарегистрировался, добровольной материальной помощи на содержание ребенка не оказывал, мер к погашению имеющейся задолженности не предпринял. В результате умышленных противоправных действий, охваченных единым преступным умыслом ФИО3 и являющихся продолжаемым преступлением, направленных на продолжительную неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, ФИО3 не уплатил алименты в полном объеме за период с 28 октября 2023 года по 31 января 2024 года, в результате чего за ним образовалась задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка: Ф.И.О.3, (Дата) года рождения, в сумме 65439 рублей 61 копейка.

Установленные судом обстоятельства подсудимый ФИО3 в судебном заседании не оспаривал, вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, признал полностью.

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО3 в совершении инкриминируемого ему преступления нашла полное подтверждение в ходе судебного следствия, и с учетом позиции государственного обвинителя суд квалифицирует действия ФИО3 по ч.1 ст.157 УК РФ, так как он совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Судом не установлено обстоятельств, свидетельствующих о невменяемости подсудимого, иных исключающих его уголовную ответственность обстоятельств, а также оснований для освобождения его от уголовной ответственности и прекращения уголовного дела, поэтому ФИО3 подлежит наказанию за содеянное.

Подсудимый ФИО3 совершил умышленное преступление небольшой тяжести.

При назначении подсудимому наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ учитывает принцип справедливости наказания, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также личность подсудимого, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Изучением личности подсудимого ФИО3 установлено, что он несудимый, привлекался к административной ответственности (л.д.68-69); состоит в браке, имеет несовершеннолетнего ребенка: сына – Ф.И.О.3, (Дата) года рождения (л.д.40, л.д.66-67); на учете в ГБУЗ «Областная психиатрическая больница им.К.Р.Евграфова» у врача-психиатра не состоит (л.д.74); в ГБУЗ «Областная наркологическая больница» 

<

...>, 

<

...> в ГБУЗ «Пензенская РБ» 

<

...> (л.д.73); 

<

...> в ГБУЗ «Пензенская РБ» 

<

...> на учете у врача-психиатра не состоит, также не состоит на Д-учете у врачей специалистов с хроническими заболеваниями (л.д.76); по месту регистрации и жительства и.о.главы администрации 

<

...> и ст.УУП ОМВД России по 

<

...> характеризуется удовлетворительно (л.д.82, л.д.85).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3 в соответствии ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья (л.д.76), удовлетворительные характеристики по месту регистрации и жительства (л.д.82, л.д.85).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Учитывая конкретные обстоятельства совершенного преступления, его тяжесть, характер и степень общественной опасности, личность виновного, суд считает, что справедливым и способствующим достижению целей наказания будет назначение ему наказания в виде исправительных работ.

При назначении наказания подсудимому ФИО3 суд не находит оснований для применения ст.64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления, по делу не имеется.

Мера пресечения подсудимому ФИО3 в виде содержания под стражей подлежит изменению на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, с освобождением ФИО3 из-под стражи в зале суда и зачетом на основании ст.72 УК РФ времени содержания по стражей ФИО3 с момента фактического задержания в срок отбытия наказания в виде исправительных работ из расчета один день содержания под стражей за три дня исправительных работ.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд исходит из положений ст.ст.81, 82 и п.12 ч.1 ст.299 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком 8 (восемь) месяцев с удержанием 5% (пять процентов) из заработной платы в доход государства.

Меру пресечения ФИО3 в виде содержания под стражей изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, освободить ФИО3 из-под стражи в зале суда.

На основании ч.3 ст.72 УК РФ время содержания по стражей ФИО3 с 09 июля 2024 года по 24 июля 2024 года зачесть в срок отбытия наказания в виде исправительных работ из расчета один день содержания под стражей за три дня исправительных работ.

Считать отбытыми ФИО3 один месяц восемнадцать дней исправительных работ.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: постановление о возбуждении исполнительного производства №8933/19/58030-ИП от 22 мая 2019 года на 2-х листах; копию протокола №57 от 16 октября 2023 года об административном правонарушении на 2-х листах, возвращенные судебному приставу-исполнителю Кондольского РОСП УФССП России по Пензенской области Ф.И.О.9, - оставить по принадлежности у судебного пристава-исполнителя Кондольского РОСП УФССП России по Пензенской области Ф.И.О.9

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Пензенский районный суд Пензенской области в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо в тот же срок выразить свое желание не присутствовать при рассмотрении апелляционной жалобы (представления), поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чём он должна указать в апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно.

Председательствующий